castrorum partem currus circumiecti, catenisque ferreis inter se
deuincti more Gentis Polonicæ muniebant. ad quos in maioris
impetus aut periculi expectatione fossam etiam ducere, egestum-
que aggerem curribus obiicere, atque ita imunitissimi oppidi faci-
em castris circuindare solent. Supra regia castra Germani loco,
quo antè ostendimus, considerant. Ad Polotiam exercitu iam ex-
istente à Marchione Georgio Friderico in Prussia Duce quingen-
ti lectissimi pedites superuenere; qui quemadmodum ipsi volue-
rant, inter Germanos loco iis assignato, iisdem cum Germanis ca-
stris recepti fuerunt. In eadem causa alij quoque fuerunt, è Podo-
lia aliisque extremis regni finibus; qui cùm propter locorum lon-
ginquitatem maturius adesse non potuissent, ad Polotiam reli-
quum exercitum assecuti sunt; in his è voluntariis, Constantinus
Constantini Ostrogiae Ducis filius cum lecta equitum alas ac alij
quidam. Bekesius interim Sapolottam oppidum oppugnare cœ-
perat, actisque ad mœnia viueis, tormentis iam quatiebat. Mosci
desperata oppidi defensione, & quòd in omnes casus hæc à Prin-
cipe suo, qui in præsidiis sunt, mandata accipiunt, omnibus rebus
exportatis oppidum incendunt; ac in suminam arcem se recipiūt.
Proferuntur munitiones ad arcem flumenque Polottam, quod
radices montis, in quo arx posita est, ambire suprà ostendimus,
magna Vngari militis virtute; vt est sumini genus laboris ac tole-
rantiae; cùm per partem oppidi opus institueretur, ac sæpè in sepul-
chra atque cloacas, aliaque foeditissima quæque incurreret. Ita in-
stituta oppugnatio erat, vt Vngari ad dextram ab ea parte, qua op-
pidum fuerat, modico ab his interuallo Poloni: inde Lituani pe-
dites, quos Stephanus Sbarasius Palatinus, Eustachius Volouici-
us Castellanus, Trocenses ac alij quidam voluntarij adduxerant,
oppugnarent. medio inter hos loco inferiùs aliquantò non longè
à fluimine Polotta ducenti lectissimi Vngari pedites à Samoscio
scripti excubabant, eo ferè positu, vt reliquo Polonico & Vngari-
co peditatu suprà eos duobus locis inter se oppositis collocato, du-
centi hi tanquam summum angulum trianguli tenere videréntur,
ab altera arcis parte trans Polottam, quo scloppetiorum arcii cō-
iungitur, Germani, quos eo loco conse disse dictum est, è suis ca-
stris munitiones versus arcem agebant. Bekesius primò tormentis
quatere arcem instituit; quod ubi minùs succederet, propterea,
quia cùm ex materia constarent, potiùs perforarentur aliquibus
in locis muri, quam sternerentur; cudentes globos iacere cœpit.
Genus id est incendiorum in superiorum temporum dissensioni-
bus ciuilibus Vngariae à Rege ipso institutum: cùm ea, quæ ab aliis

ex diuersis incendiorum nutrimentis excogitata essent, in agis ad speciem & terrorem comparata, quam magnâ ad inflammandum vim habere videret. Globi igni excocti dum planè eū imbibent, ita in tormenta mittuntur, vt inter eos & puluerem tormentariū, iustum spaciū arena aut cinere primum, inde recenti ac humida herba compleatur, ne puluis ignem ex globis rapere, ab iisque inflammari possit: itaq; in aduersos muros eiiciuntur. quæ res quod globi lignis impacti diutius lateat, eandemq; ob causam non tam facile, atque flamina oppriimi possint, magnum ad incendia excitanda usum habet: eaque ratione Pharum Gedanensium Rex exusserat. Hic tamen hac etiam minùs proficiebatur, propterea quod cùm altius aliquantò iacti essent, eadem ratione muros tantum peruaderent: cùm in inferiore locum ad fundamenta murorum, vt hærere possent, adigerentur, in cliuum ferè, qui arcem sustinebat, quiq; ita prominebat, vt aduersus locus, in quo tormenta regia erant, etsi & ipse non humiliis, inferior illo tamen esset, impingebant, soloque accipiebantur. Simul Zephyro vento per complures dies flante continui ac effusissimai iumbres erant. ex his Polotta annis tantum aquarum conceperat, vt qui antea pedibus non incommodè transiretur, tum ab equite sine periculo, trasimitti non posset: pontes autem omnes ferè, qui inter bina castra erant, interruiperet. Vnus tamen ab initio statim, postquam accessum ad Polotiam fuisse, à Ioanne Bornemissa ad molendinum quoddam exustum sublicis aliquot sub aqua repertis, trabibusq; aliis super eas iniectis, inter munitiones ipsas ac propugnaculum, quod oppugnabatur, subitario opere factus perstiterat. Cumque per vnum pontem non satis commodè miles ad oppugnationem iturus videretur, Bekesiū cymbis aliquot pectoriis depresso nouum in eo pontem effecit. Verum eo etiam paulò post continuis tormentorum iictibus in eum directis ab hostibus merso, unus relinquebatur is, de quo dictum est, quem & pars aliqua molendini ab incendio relicta à tormentis hostilibus tutabatur. Bekesiū igitur cùm & tormenta & globos cädentes frustrā admoueri animaduerteret, vt quisq; maximè impiger in proximo constituerat, præmiis maximis propositis, vt facibus ignem mūris subiicerent, hortatur; perq; pontem ac aduersum collem rectâ ad arcem mittiti: iis ex Polonorum Lituanorū inque munitionibus alij mox summittuntur. Occurrebat singulari militum nostrorum virtuti omnibus locis eximium hostium in defendenda arce studium. In primis magno incommodo nostros afficiebant ingentis molis trabeis in superiori parte muri, cuius latior ambitus, quam inferioris

erat, iam ante in eum casum ab hostib. constitutæ; quæ leui impul-
su in nostros deturbatæ, ac per cliuū prouolutæ magna cum stra-
ge, vt quosq; arripuerat, secum ferebat. tantus verò in restinguēdis
ignib. omnium ardor erat, vt non ætate cōfecti, non mulieres, non
pueri, vel laborem vel periculum recusarent; quò minùs & magna
copia aquā aliaq; opprimēdæ flammæ suis supportarent, & in suc-
cedentes nostros profunderet. cumq; omnib. ex partib. directis in-
arcē ac propugnacula torinētis, à nostris peterentur; accidit, quod
dignum admiratione visum est, vt nō pauci extra muros funib. de-
mitti se pateretur, aquasq; ab aliis subministratas superiori ex lo-
co pendentes ad restinguendos ignes, qui foris admouebātur, de-
funderet: iisq; certissimis nostrorum tormentorum ictib. sublatis,
non deessent toto illo tempore oppugnationis, qui priorū in con-
tegnendo periculo virtutē imitarentur, inq; locum eorū, qui exan-
niati fuerat, succederent. Inter hæc pluviæ ac tépestates, de qui-
bus dictum est, adeò obfessis erant secundæ, vt vulgus militū car-
minibus, quib. aliâs Gens ea praua superstitione dedita existi-
tur, motas credere; quæ & incédia morabantur, itaq; fossas omnes
cōpleuerant, ac solum inundauerant, vt nusquam ferè consisten-
di locus militi daretur. Desiderati in oppugnatione hac sunt ali-
quot viri fortes, ac in iis Michael Vadasius, qui multis in præliis
fortiter versatus, ac ob virtutem militi Vngaro. præfectus fuerat,
dum ad tormenta Polonicarum munitionū cum Stanislao Pen-
koslauiō ac aliis. Præfectis Polonis cōsilia cōmunicat, globo traie-
ctus fuit. Non leue tamen hostes etiam inco modum acceperūt.
cūm quoties ad restinguendum incendium conferti vnum in lo-
cum cōcurrissent, tormentis, quemadmodum dictum est, in eum
directis, crebræ in illos ejaculations fierent; ac non globis inodò
frequētes interiineretur, sed fragmentis etiam lignorum ac trabi-
um, quæ globi secuin rapiebant; quæq; maiorem ferè quam globi
ipſi stragem edebant; non pauci opprimerentur. Ad oppugna-
tio-
nis difficultates accedebat summa cōmeatus & subuectionum an-
gustia; quæ à sola ferè Disna, & ab inferiori parte fluminis susten-
tabantur. Vilnam enim versus, quæ amplius ducentorum viginti
quinq; millium passuum spacio inde distat, Postouam vsq; quę pa-
ribus inter Vilnam & Polotiā ab utraq; interuallis sita est, omnia
hostis vastārat. tum verò propterea etiā minùs coimodè subuehi
inde poterat, quod Susa in potestate hostium adhuc erat; cuius in-
præsidio qui erat, superioribus diebus Kosakkos Lituanicos, quos
Krasnam interceptisse suprà ostendimus, securius agétes noctu op-
presserat, castrumq; incēsum solo æquārant: & tum vias subuecto-
resq;

resque nostros Vilnâ venientes infestabant. A superiore parte fluminis propter Turouliense præsidium nullam etiam in partem liberæ frumentationes pabulationes erant. Excurrerat cum leuioribus tormentis aliquot eò Franciscus Sukus, spem agis terrore, quam vi eius potiundæ: sed Polotia integra fatis fiducia spirituumque hoste habente re infecta discesserat. Ex aliis partibus versus Plescouiam & Lukos per centum ferè millia passuum densissimæ ac inuiæ siluæ erant. Ad hæc Moscus, quem cum exercitu ad Plescouiam peruenisse suprà deimonstrauimus, cum obsideri Polotiam intellexisset, lectissimam totius exercitus partem Borisso Seino, & Theodoro Seremeto ducibus sub-sidio obfessis miserat. qui cum tutò Polotiam in omnes vias nostris intentis peruenire se non posse existimarent, Sokolæ substiterant; ac etsi Polotiam non accederent, ad Disnensem tamen viam excurrebant, frumentatoresq; ac pabulatores nostros excepiebant. Miserat initio contra eas copias Rex Christophorum Radiuillum cum lectis aliquot equitum alis; ei Ioannes Chlebovicius Castellanus Minscensis se adiunxerat; cumque hostis aut intra munitiones, aut suo loco se contineret, nec iustum pugnandi facultatem daret; nostri tamen in eos inuecti sub mœnibus equestre prælium cum iis fecerunt. quo vtrinque aliquot cæsis, ac ex nostris Nicolao Kamenscio nobili equite imperfecto, captiuis aliquot Moscis abductis, ad Regem reuertenterunt. qui ibi quoque maioribus copiis rem gerendam ratus finem oppugnationis Polotiensis expectandum statuit: in præsentia equitum stationibus aliquot contra eas collocatis. Augebantur incommoda hæc, quod viæ largissimis continuaisque imbribus ita corruptæ erant, vt iumenta cum eluctari è luto non possent, pleraque labori immorerentur, omnesque viæ cadaueribus equorum completerentur. Ita enim soluin pingue ac perse humidum, omniaque adeò aquæ penetrârant, vt ne sub pellibus quidem in ipsis procerum tentoriis locus, in quo consisti posset, relinquetur. Quibus rebus siebat, vt cum vndique à comineatu interclusi nostri essent, nec mercatores etiam initio hoc rerum in eam vastitate castra frequentes secuti essent, eo vsque annonæ ac pabulum potissimum excreceret, vt quod inauditum antea in Polonia maximè fuerat, singuli modij auenæ denis taleris emerentur, qua generosiores saltem equi sustentarentur; reperirenturque ex Polonis & Vngaris, qui mortuorum equorum carnibus vesci non dubarent. quod per se nouum & insolitum, non tamen tam mirum videbatur; quam quod corpora eorum in orbo ex ea causa ten-

tari non animaduerteretur. In coiuinunib. omnium angustiis maximè premebatur Germani; non modò quod inter frequentes urbes bellum gerere assueti minùs à necessariis rebus ad eas difficultates parati accesserat; sed quod eo etiam loco castra faciebant, ad quē vltimò cōmeatus perueniebat; in fronte Vngaris, inde Lituanis, ab iis regiis castris positis, ad quos vt proprius Disnam versus quiq; horum cōfederant, cōmeatum inde veniente primò loco puenire necesse erat. Prussici tamen, qui à Marchione missi fuerat, vt in maiori earuī regionū necessitatumq; peritia cum currib. tum cōmeatu aliisq; necessariis reb⁹ optimè à Principe suo instruti erat. In hac omniū rerum difficultate summa tamē erat cōstantia Vngari præsertim militis. ante alios Bekesiūs, qui alioquin grauib. articulorū dolorib. ac ventriculi imbecillitate vehemēter conficitabatur, minimē ob hæc animo fractus, nunquam melius se valuisse iactabat: semper apud tormenta esse: ibi cibū sumere: ibi quiete: itaque inter pericula se versabat, vt qui proximē circa illum obuersabātur, ac in his Ioannes Kurossius, tam propinquo ē loco, vt sanguine illum aspergeret, non pauci interimerentur. Polonicus etiam peditatus, et si nuper admodum scriptus erat, nihilò seciūs tamen animo nec ipse se demittebat. Cūm tantum vndiq; difficultatū circumstaret, eamq; ob causam ad cōsiliū, quid deinceps facto opus esset, Rex retulisset, huiusmodi pleræque sententiæ dicebantur, vt quod iam antē sermonib. à plerisq; agitatum fuerat, coronā factā omnibus ex partibus vniuersi exercitus omnib. viribus oppugnatio tentaretur. Id ea de causa Rex nō probabat, quod frid frustra susceptum esset, in quo summā spem omnes ponerent, vt deinde tanquam omni ea consumta, præter discessum nihil reliquum haberent, verebatur. Itaque alia prius omnia tentanda existimabat. Vngarum militem maximis præmiis propositis, vt muros dentō subeat, excitat: equité vt quisq; maximē manu strenuus erat, vt vna cum pedite, missō equo, muros succederet, horretatur: cūm primis eius rationem habendam docet, ne quemadmodum antea fecerant, priusquam vires planè incendia sumerent, se reciperent: sub muris denique telisque hostium mortem pro gloria Gentis opinioneq; fortitudinis militaris oppetere prestare, quam infecta re ab oppugnatione discedere, cōtumeliamq; hāc accipere. Ita miles magno ardore sub mœnia arcis tēdas, queq; in eos vsus iam ante præparata erat, alia præ se ferēs succedit. Et cū tanquam inclinante fortuna pluiae sub id tempus paulū in quietiissent, ignis fundamentis illatus, murorum latus id inox corripuit: idemque longe lateque amplexus, totum eum diem cū extit-